Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa à Secretaria

de Estado da Saúde da Paraíba, apelando para que sejam viabilizadas, com urgência, a

designação e contratação de mais profissionais da saúde, especialmente médicos

especialistas, para atuação nas unidades do SUS localizadas nos municípios do

Brejo Paraibano.

JUSTIFICATIVA

As unidades públicas de saúde nas regiões do Brejo Paraibano enfrentam, há anos,

sérias dificuldades com a carência de profissionais da saúde, o que compromete gravemente

o acesso da população aos serviços básicos e especializados. A situação se agrava com a

ausência de médicos especialistas, forçando os pacientes a se deslocarem até a capital ou

grandes centros para receberem atendimento.

Essa realidade fere o princípio da universalidade do SUS e contribui para o

agravamento de doenças que poderiam ser tratadas com maior celeridade se houvesse uma

rede local mais bem estruturada. A presença de clínicos gerais, ginecologistas, pediatras,

cardiologistas, psiquiatras, entre outros especialistas, é essencial para garantir um atendimento

digno e resolutivo à população dessas regiões.

Dessa forma, solicitamos que a Secretaria de Estado da Saúde promova ações

efetivas para suprir essa lacuna, seja por meio de concurso público, credenciamento,

chamamento ou parcerias, garantindo que os municípios do interior também tenham pleno

acesso aos direitos básicos à saúde.

Sala de Sessões, aos 01 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

19.878